Página 1 de 2

ATA

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE UM
ASSISTENTE OPERACIONAL – MOTORISTA DE TRANSPORTES COLETIVOS –
GRAU DE COMPLEXIDADE 1- EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM
FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO. AVISO N.º917/2023. CÓDIGO
DA BOLSA DE EMPREGO PÚBLICO:OE202301/0291

- - - - - -Ao sexto dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, nesta cidade de Paredes, no

Edifício dos Paços do Concelho, reuniu o Júri do concurso, constituído pela sua Presidente, a Dirigente

Intermédio de 3.º Grau da Unidade de Gestão de Equipamento, Dra. Sandra Cristina Pinto Machado,

pelo 1.º vogal efetivo, o Chefe da Divisão de Ambiente, Eng.º Carlos Jorge Pinto Sousa, e pelo 2.º vogal

efetivo, o Chefe de Divisão de Conservação por Administração Direta, Dr. José Henriques Soares, para,

nos termos do disposto do n.º1 do artigo 22.º da Portaria n.º233/2022, de 9 de setembro, proceder à

atribuição dos resultados que os candidatos obtiveram na 1.ª Fase – Prova de Conhecimentos

Teórico-Prática(PCTP), realizada no passado dia 13 de abril de 2023, nas Oficinas Gerais do

Municipio, situada Rua da Adega,n.º202 – 4580-032 Paredes.-----------------------------------------------------

- - - - - - -O júri elaborou a minuta da Prova de Conhecimentos Teórico-Prática, com a matriz de correção,

e com as fichas individuais de classificação da parte prática, com base nas matérias mencionadas na

alínea M) do aviso da abertura e de acordo a alínea a) do n.º1 do artigo 17.º, conciliado com o artigo 21.º

da Portaria n.º233/2022, de 9 de setembro, e que se anexam à presente ata.--------------------------------------

- - - - - -O júri procedeu à correção da Prova de Conhecimentos Teórico-Prática(PCTP), prestada pelos

candidatos no passado dia 13 de abril de 2023, e após a confirmação pelos serviços administrativos da

Unidade de Gestão de Recursos Humanos, dos códigos dos candidatos que foram atribuídos no dia da

prova, de forma a garantir o anonimato da parte escrita da prova, e após a confirmação dos resultados

obtidos, de acordo com as respetivas fichas individuais dos candidatos e folhas de exame que se

anexam, deliberou por unanimidade, atribuir a classificação referida na grelha classificativa, que também

se anexa à presente ata, resultando na classificação que se abaixo se menciona:.-----------------------------

ANDRÉ FILIPE TEIXEIRA DA CUNHA ------------------------------------------------------------------------17 Valores

ANTÓNIO DA SILVA RASINHAS---------------------------------------------------------------------------------4 Valores

JAIME MANUEL LOPES DE SOUSA----------------------------------------------------------------------------6 Valores

- - - - - -Os candidatos, ANTÓNIO DA SILVA RASINHAS E JAIME MANUEL LOPES DE SOUSA, não

efetuaram a parte prática da prova de conhecimentos, por não se terem apresentado com os

documentos habilitadores, exigidos para a condução de transportes coletivos.------------------------------------

- - - - - -São excluídos os candidatos que obtiveram nota inferior a 9,50 valores, na 1.ª Fase - Prova de

Conhecimentos Teórica Prática(PCTP), conforme o previsto na alínea M) do aviso da abertura, conciliado

com o artigo 21.º da Portaria n.º233/2022 de 9 de setembro.------------------------------------------------------------

20
23

,E
C

M
,I

,0
3,

12
40

Página 2 de 2

- - - - -Ficaram também excluídos do procedimento, os candidatos JOAQUIM FERREIRA DA ROCHA E

ÓSCAR PEREIRA JÚNIOR, devido a não terem comparecido à 1.ª fase-Prova de Conhecimentos

Teórica Prática(PCTP).-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- - - - - -Conforme estabelecido no n.º1 do artigo 6.º, da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro,

conciliado com a alínea T) do aviso de abertura do procedimento, os candidatos excluídos, serão

notificados através do endereço de correio eletrónico, indicado no formulário de candidatura, para se

pronunciarem no prazo de 10 dias úteis para efeitos da audiência dos interessados, prevista na alínea f)

do artigo 3.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, nos termos do Código de Procedimento

Administrativo.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- - - - - -Em cumprimento do disposto no n.º1 do artigo 22.º da Portaria n.º233/2022, de 9 de setembro, a

presente ata, depois de assinada, encontrar-se-á disponível para consulta na página eletrónica do

Município (www.cm-paredes.pt- opção Recrutamento de Pessoal – Procedimentos Concursais a

Decorrer) e no placar da Unidade de Gestão de Recursos Humanos no Edifício Paços do Concelho.-------

- - - - - -Para constar se lavrou a presente ata que depois de lida em voz alta, e por achada conforme, vai

por todos ser assinada.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O JÚRI,

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

20
23

,E
C

M
,I

,0
3,

12
40

http://www.cm-paredes.pt-/